Дело № 1-312/17 г

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Станица Полтавская 30 ноября 2017 года 

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Маркевич Л.Л.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Красноармейского района, Краснодарского края ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника, адвоката Зайчиков А.И. представивший удостоверение № от 23.04.2003 года, ордер № от 17.11.2017 года,

при секретаре судебного заседания Каленикиной Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого по приговору Красноармейского районного суда Краснодарского края от 18.01.2010 года по ст. 158 ч.1, ч.1 ст.161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 год лишения свободы, по приговору Красноармейского районного суда Краснодарского края от 14.04.2010 года, по п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, к 2 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 5 лет лишения свободы. 29.12.2015 года, осужден Красноармейским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, ст. 314 прим.1 ч.1 УК РФ. На основании ч.2 ст.69 УК РФ, назначено наказание в виде лишение свободы сроком 2 года без ограничения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. На основании постановления Апшеронского районного суда Краснодарского края от 16.08.2016 года, считать осужденным по приговору Красноармейского районного суда Краснодарского края от 29.12.2015 года по ч.1 ст. 158. п. «в» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 314 прим.1 УК РФ. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, назначено наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Краснодарскому краю от 25.08.2017 года, по отбытию наказания. Судимость не снята и не погашена, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

установил:

ФИО2 совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольно оставил, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, место жительства или пребывания, в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В отношении ФИО2, на основании решения Апшеронского районного суда Краснодарского края от 06 июля 2017 года установлен административный надзор, при этом были возложены следующие ограничения: - запрет на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22-00 часов 06-00 часов, запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в них, запрет на выезд за пределы муниципального образования по месту жительства либо пребывания, обязать являться в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации один раза в месяц, определен день явки в поднадзорный орган согласно графику от 28.08.2017 года, то есть в первый понедельник каждого месяца. 

ФИО2 имея умысел на уклонение от административного надзора, будучи предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора, 03.10.2017 года самовольно, с целью уклонения от административного надзора, соблюдения ограничений установленных решением суда, оставил свое заявленное место жительства по адресу: 

<

адрес>, и переехал проживать в домовладение знакомой, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где проживал до 07.10.2017 года. Таким образом, своими действиями, нарушив возложенное на ФИО2 решением Апшеронского районного суда, Краснодарского края ограничение - запрет на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22-00 часов 06-00 часов.

В соответствии с ч. 1 п. 5 ст. 11 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06 апреля 2011 года № ФЗ № 64 — ФЗ, поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, а также явиться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в определенный этим органом срок.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия и характер заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель, участвующий в деле не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его вменяемости.

Действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированны по ст. 314.1 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по признаку уклонение от административного надзора самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого, обстоятельства дела и степень общественной опасности. Подсудимый по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете в наркологическом кабинете и психоневрологическом диспансере МБУЗ Красноармейской ЦРБ не состоит, ранее судим, судимость в установленном порядке не снята и не погашена.

К обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом личности подсудимого, влияния наказания на исправление осужденного, суд назначая наказание ФИО2 приходит к убеждению, что его исправление не возможно без изоляции от общества. 

приговорил:

Признать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на пять месяцев лишения свободы исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на содержание под стражей, взяв под стражу в зале судебного заседания.

Срок наказания исчислять с 30 ноября 2017 года.

Вещественные доказательства по делу - светокопии документов из личного дела акт посещения поднадзорного, заявление о заявленном месте проживания ФИО2 предупреждение о нарушении административных нарушений от 28.08.2017 года, график прибытия на регистрацию поднадзорного ФИО2 от 28.08.2017 года, объяснение ФИО2, решение Апшеронского районного суда Краснодарского края об установлении административного надзора, протокол об административном правонарушении № от 06.09.2017 года, по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2. Административный протокол № от 20.09.2017 года по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление № мирового судьи судебного участка №159 Красноармейского района Краснодарского края по делу об административном правонарушении по административному протоколу в отношении ФИО2 в которых содержатся сведения о нарушении им административных ограничений установленных судом - оставить у инспектора группы административного надзора УУП И ПДН отдела МВД России по Красноармейскому району ФИО3

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Краснодарский краевой суд через Красноармейский районный суд, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Разъяснить осужденному право заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора.

Судья: